costretto rifugiarsi per scampare dal sacco dei Colon-

nesi, scrisse il seguente breve a Enrico Vili d'Inghil-

terra, nel quale mentre deplora la malafede e la pes-

sima condotta dei Colonnesi e degl' imperiali, che

agivano di comune intesa per vendicarsi di lui, che

faceva guerra all' imperatore, gli ricorda che tale guerra

era stata intrapresa colla sua approvazione per difen-

dere la minacciata libertà d'Italia.

Roma, Arch. Vat., Pio, 123, p. 351.

Carissime in Christo fili noster salutem etc. quam dicamus

caelestem iram, et quod triste excidium Christiane nomini in

omnem partem impendere, aut quo casu agi nostras res, qui cum
optima semper mente in Christianae Reipublicae bonum fuerimus

omnium prope sumus iniurijs, iniquitatibusque expositi, qui

Arma quidem nuper caepimus prò Italiae salute et libertate,

tua in primis serenitate approbante et consilium et pietatem

nostrani, quod prò Jniurijs et calamitatibus Patriae commone-

remur. In eo tamen armorum Consilio, cum nihil contra Cae-

sarem ipsum, eiusque res proprias meditaremur, Regnumque

Neapolitanum quietum, tutumque permitteremus, non permitte-

ramus (sic), non pari voluntate ab ipso nobis responsum est,

subito enim nec opinantibus nobis collecta agrestium et militum

manu Ugo de Moncada ipsius Caesaris Dux nudius tertius, qui

fuit dies 20 septembris confecto noctu longissimo itinere ad

Urbem Romam accessit, eamque hostiliter ingressus turbatis,

imparatisque omnibus promiscuit quidem favore et lectu [furore

et luctu?] Urbem totam. Nos vero qui non ita multis ante die-

bus fidem a Columnensibus acceperamus nihil eos tale contra

nos et statum ecclesiasticum machinaturos, cum eos quoque

in exercitu hostium contra fidem datam adesse intelligeremus,

Populo Romano eis partibus infetto [infesto?] in Arcem recipere

nos fuimus compulsi, cui cum obsessionem et excidium minita-
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rentur, accepimus quidem oculis spectaculiim atrox ac lugubre

Templum Beati Petri, palatiunique sedem perpetuarli Romano-
rum Pontificum diripi foedari pollui cum ab impiis liominibus,

Caesaris nomen conclamantibus, illud sacrarium Dei omnipotentis

domicilium Religionis caput omnis sanctitatis diriperetur, dila-

ceraretur, disijceretur, cedesque omnibus locis fìerent omnium
bona et fortunae exhaurirentur, atque illa sedes, quae semper

etiam Gothorum, Longobardorumque temporibus ab illis bar-

baris, et semichristianis nationibus inviolata perniansit, hoc tem-

pore potissimum a Caroli Quinti Imperatoris militibus et exer-

citu vastaretur. Qua etiam magis vieti indignitate quam alio

periculi metu, quamquam si hostes institissent unicum captivi-

tatis remedium videbatur esse mors, sed tamen non tam terrore

niortis quam ut ne' diutius talia videremus, quae nobis morte

erant longe atrociora, ad pactiones cum ipso Ugone descendere

fuimus coacti. De quibus et qua ratione aut qua vi potius

extortae sint ven.'*'" fratrem Episcopum Vigornien., et dilectum

filium Equitem Casalium tuae Serenitatis Oratores habemus

testes, qui ad te largius perscripturi sint, etsi indignitatem,

impietatemque rei inauditae alias et inusitatae nullae satis lit-

terae exequi, nullius oratio enarrare potest, tamen ab eis omnia

plenius cognosces, Nobis ita atrox et misera vitae jam conditio

videri coepit, ut mortem optal)ilem esse judicemus. Nam et ante

huius asperrimi casus lugubrem diem, luctuosissimus paucis

diebus Nuncius advenerat Regem Ungariae ingenti praelio a

Turca fractum fusumque fuisse, ipsum vel captum vel mortuum
non comparere, Ungarorum maximam caedem fuisse factam,

Regem Turcarum iam Ungariae sine controversia Dominum pe-

ragrare loca omnia cum victore exercitu, capereque urbes fere

civibus et incolis nudatas, cum omnes fuga et pedibus auxilium

vitae suae comparare intendant. Nec nos iam vulnere cum esse-

mus pene affecti, altero de quo diximus ictu, veluti ad mortem

dati sumus, et si haec terrore et minis expressa nobis pactio,

qua ad suspendendum bellum, retardandaque arma in Italia per

quatuor menses deducti fuimus, esse initium potest communis

alicuius Pacis honestis et aequis conditionibus conficiendae, sane

parati sumus donare Deo et publicae utilitati dolorem nostrum.

Sin autem neque fidei Christi consulatur, et ab hoc iniuriae

tam insignis gradu, qua nostra et sedis Apostolicae dignitas pe-

nitus conculcata est, ad oppressionem et servitutem primum

Italiae, reliquae deinde christianitatis, aditus praeparatur; tum

nos te, fili carissime, obtestamur atque obsecramus ut, consue-
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tudinem tuam pristinam conservando, suscipias defensionem

Sanctae Ecclesiae, quae sine gravi nota tuae perpetuae laudis

violari non potest. Tu enim illius fuisti perpetuus propugnator.

Tua iam totiens arma prò Pontificii nominis conservanda digni-

tate et sumpta et posita a te sunt. Tu ex his factis praestantibus

et gloriosis sempiternum decus nomini et famae tuae acquisivi-